¹¹ Prov. viii, 22 et seqq.

VARIE LECTIONES.

²⁰ τὸν τῆς. Basil. Gr., Steph. ²¹ ἡ ἀβὲστ ab Allat. et Niceph. H. E. VIII, 10, et Allat. ²² ἔσον ἀκλό. —
Euseb. ἡ εὐφράνθ. Niceph. ²³ περὶ τοῦτου ἀβὲστ a Niceph. ²⁴ κατακολουθῶν τῇ Γραφῇ. Casaub. Pariter
Christoph. et Scaliger: κατακολουθεῖς (scripserant haud dubie κατακολουθεῖς) τῇ Γραφῇ. ²⁵ ἐθέλεις.
Basil. Lat. et Niceph. ²⁶ οὕτε γὰρ, δύο, etc. Niceph. ²⁷ πῶποτε addit Allat. Audivimus aliquando, Historia
tripartita. ²⁸ ἐκ δύο. Steph. 2, Casaub. ²⁹ σῶμα τι πεπονθὸς habent aliqui libri Nicephori. ³⁰ ὡς οὐκ
ἐν. Niceph. ³¹ ἀγίας, quod est in codd. Pini, Allat., Casaub., Epiphani. Scholast. et Nicephoro, ἀβὲστ ab
Iraque Basil. et Steph. ³² Ita prorsus legendum, confirmante codice Pini et Nicephoro, itemque Va-
lesio probante. Genνητὸν habet Sirmondus cum ceteris. ³³ ἀρρήτῃ, indissolubili, Steph. quod mihi
magis placet. ³⁴ καὶ πρὸ — ἐθεμελ. με. Omissa in Niceph.

CAP. V. [B. St. Ch. V. 6.]

Eusebii episcopi Nicomediensis epistola ad Paulinum
episcopum Tyri.

Domino meo Paulino Eusebius in Domino salutem.

Nec domini mei Eusebii pro tuenda veritate
studium silentio mandatum est, quin ad nos fama
de ea re pervenerit, nec tua, domine, in eadem re
taciturnitas; et quod consequens erat, Eusebii
domini mei causa lætitiā, tua vero dolorem cepi-
mus, conjectantes tanti viri vel silentium cladem
nobis esse non exiguam. Quapropter oro te, qui
non ignoras, viro prudenti, qui mentem spiritu ad
scribendum excoluerit, indecorum esse ut aliena
sentiat, et vera reticeat, aggredere tandem, quod
752 tibi auditoribusque tuis utile est futurum,
præsertim si congruenter Scripturæ, verborumque
ac sententiarum ejus vestigiis insistens scribere
instituas. Quoniam neque duo esse infinita audivi-
mus, domine, neque unum in duo divisum, vel
corporeum quidquam passum didicimus aut credi-
dimus. Sed unum ingenuum est, et unum ex eo
vere, ad non ex substantia ejus genitum, nature
ingenitæ penitus expers, neque ex illius substantia
existens: sed diversum prorsus natura et potes-
tate factum, ad perfectam affectionis potestatis-
que factoris similitudinem conditum: cujus ini-
tium non modo verbis non exprimi, sed ne cogi-
tatione quidem vel hominum, vel eorum omnium
qui supra homines sunt, comprehendi posse cre-
didimus. Atque ista nos, non cogitata nostra ef-
ferentes, sed a Scriptura sancta edocti afirmamus,
creatum esse (Filiū) et fundatum et natum
substantia, et immutabili ac ineffabili natura, fa-
ctorisque sui similitudine didicimus, sicut Domi-
nus ipse ait: « Deus creavit me initium viarum
suarum, et ante sæculum fundavit me, et ante
omnes colles genuit me ». Quod si ex ipso, hoc
est, de ipso esset, tanquam 753 scilicet pars ejus,
vel ex substantiæ defluxu, non jam amplius condi-
tum vel fundatum dici liceret: quod tu revera, do-

mine, non ignoras. Quia quod ex 'nogenito existit, non amplius vel ab alio vel ab eodem creari aut fundari potest, cum ab initio sit ingenitum. Sin autem quod genitus ipse dicatur, indicium id ali-quod præbet, quod ex paterna substantia genitus sit, eandemque propterea naturam habeat, scimus Scripturam non de illo solo geniti nomen usurpare, sed de aliis etiam natura illi plane dissimilibus; etenim de hominibus dicit: « Filios genui et exaltavi: ipsi autem spreverunt me 1. » Et iterum: « Deum qui te genuit, dereliquisti k. » Et de aliis rebus loquens: « Quis est qui genuit stillas roris l? » non sane naturam ex natura, sed singula quæ facta sunt ex ejus voluntate orta esse declarans. Nihil enim ex ejus est substantia: sed omnia ipsius voluntate facta, ita se habent singula sicut facta sunt. Ipse enim Deus est; quæ vero ad similitudinem ejus verbo similia sunt futura, ejus voluntate facta sunt. Omnia autem per ipsum a Deo facta sunt: omnia denique ex Deo. Quas tu rationes accipiens, ac pro divinitus concessa tibi gratia perpoliens, fac ut domino meo Alexandro scribas.

754 Nam persuasum habeo, si ad illum scripseris, te eum de sententia dejecturum. Saluta omnes in Domino.

Valentem te, domine, ac pro nobis orantem divina gratia custodiat.

Talia et isti mutuo inter se scribebant ad bellum se contra veritatem instruentes. Cumque in hunc modum per Ægypti et Orientis Ecclesias sparsa esset blasphemia, contentiones * de divinis dogmatibus pugnæque in singulis urbibus et vicis oriebantur. Reliquus vero populus rerum istarum spectator, iudexque sermonum, pars istis, pars aliis favebat, et tragœdia luctuque dignæ res erant. Nec enim externi hostes, sicut olim, Ecclesias oppugnabant, sed gentis ejusdem homines, tectique unius ac mensæ participes, contra se ipsi hastarum loco linguas acuebant: imo vero, cum unius ipsi corporis membra essent, adversum se ipsos mutuo armabantur.

CAP. VI. [B. St. Ch. V. 7.]

Quæ gesta sint in magno concilio Nicæno.

His cognitissimus Imperator, primum quidem fontem ipsum malorum obstruere conatus est, atque insignem quemdam solertia virum Alexandriam cum litteris misit, extinguendæ contentio-nis studio, et spe reduendarum ad concordiam partium. Verum ubi spes eum fefellit, celebre illud apud Nicæam concilium coegit, venturisque episcopis, et eorum comitibus, publicos asinos, mulas,

1 Isa. 1, 3. k Deut. xxvii, 18. l Job xxxviii, 28.

VARIÆ LECTIONES.

“ ὀπόδακιν. Aliqui Niceph. codd. “ τί φησιν; Nicephorus. Cæterum τὰ, τίς, post φησὶ ponunt Basil. Gr. et Steph. “ ἐστὶν abest ab utroque Basil., Niceph. et Epiph. Scholast. “ τὰ δὲ — ὑπὸ τοῦ Θεοῦ γινόμενα ommissa apud Niceph. Prima verba τὰ δὲ in *Hist. tripartita* expressa leguntur. Recte eas expungendas putat W. Lowth. Κατ' οὐσιασµὸν habebat Steph. vitiose. “ σοι abest ab utroque Basileensi. “ μου, quod aberat a Bas. Græc., et Steph. habent Epiph. Schol., Niceph., Christoph. et Scaliger. “ πάντες. Bas. Gr., Steph., Niceph. “ καὶ abest a Bas. Gr. “ πιστῆ addit Steph.